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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout financování programu pro rozvoj volnočasové

aktivity v obci Střelná a následně zdůvodnit doporučené financování keramické dílny.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou. Teoretická

část přináší definici komunální sféry, nejdůležitější informace o obci a možnosti financo-

vání projektů v komunální sféře. Praktická část se zabývá charakteristikou obce Střelná,

možností využití volného času v obci, dále navržení jeho zlepšení a to zřízením keramické

dílny. Závěr praktické části obsahuje doporučení a zdůvodnění financování keramické

dílny.

Klíčová slova:

komunální sféra, obec, projekt, dotace, volný čas, keramická dílna.

ABSTRACT

The aim of this Bachelor’s thesis is to propose funding for the development of leisure

activities in the village Strelna and then justify the recommended funding ceramic

workshop. The Bachelor’s thesis consists of two main parts, the theoretical part and the

practical part. The theoretical part provides a definition of the municipal sector, the most

important information about the village and the possibility of financing projects in the

municipal sector. The practical part provides characteristics of the village Strelna, leisure

opportunities in the community, further improving of the leisure opportunities - the design

of a ceramic workshop. Conclusion of the practical part includes recommendations and

justification for funding of ceramic workshop.

Keywords:

municipal sector, village, project, grants, leisure time, ceramic workshop.
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ÚVOD

Vstupem České republiky do Evropské unie 1. května 2004 došlo k řadě změn a nových

možností. Mezi pozitivní stránku vstupu do EU patří zejména příliv zahraničního kapitálu,

podpora ekonomického rozvoje a otevření možnosti plného využívání finančních pro-

středků z fondů EU. Příjemcem finančních prostředků není pouze Česká republika, ale

i obce, kraje, podnikatelé nebo neziskové organizace, které pomáhají ke zlepšení životních

podmínek obyvatel. Mezi negativní stránku vstupu patří například ztráta státní suverenity.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem financování programu pro rozvoj volnočasové

aktivity v obci Střelná a jejím hlavním cílem je navrhnout a zdůvodnit financování pro-

gramu. Mezi vedlejší cíle patří zjistit možnosti využití volného času a následně navrhnout

jeho zlepšení. Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část teoretickou

a praktickou.

Teoretická část definuje komunální sféru, konkrétněji obec. Obecně se zmiňuje o orgánech

obce, jejím rozpočtu a hospodaření. Dále přináší nejdůležitější informace o možnostech fi-

nancování projektů v komunální sféře.

Praktická část se zabývá charakteristikou obce Střelná, jejím hospodařením, analýzou sou-

časné situace, která zahrnuje analýzu aktiv a pasiv, analýzu příjmů a výdajů z hlediska

plnění rozpočtu a zhodnocení dalších finančních ukazatelů. Dále jsou zde popsané

možnosti využití volného času v obci a navržení projektu pro jeho zlepšení a to zřízením

keramické dílny. Závěr praktické části obsahuje doporučení a zdůvodnění financování ke-

ramické dílny, kde se zjistí, že dotace z EU hrají významnou roli.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNÁLNÍ SFÉRA

Územní samospráva v České republice je členěna na základní územní samosprávné celky -

obce a vyšší územně samosprávné celky – kraje . Ve své knize [1] Hana Marková definuje

územní samosprávu jako právo a schopnost územních orgánů řídit podstatnou část veřej-

ných záležitostí v zájmu místního obyvatelstva, a to v mezích daných zákonem, tj.

ve všem, co stát nesvěřil státním orgánům k rozhodování. Územní samospráva lze tedy

formulovat jako územní společenství občanů, které má právo rozhodovat o svých záleži-

tostech.

Nejvyšším voleným správním orgánem obce je zastupitelstvo obce. Kraj je spravován

zastupitelstvem kraje a orgány kraje jsou rada kraje, hejtman kraje a krajský úřad.

V komunální sféře prostřednictvím zastupitelstev se rozpracují volební programy do

projektů komunální sféry.

Stát hraje zde důležitou roli. Má vliv na postavení, organizaci a úkoly územní samosprávy.

Na financování územní samosprávy se stát podílí poskytováním prostředků z rozpočtové

soustavy. Stát vymezuje zákonný rámec, poskytuje ochranu a současně vykonává i právní

dozor, a jen způsobem stanoveným zákonem. V roce 1998 přijala Česká republika Evrop-

skou chartu místní samosprávy, která byla vydána Radou Evropy ve Štrasburku roku

1985. Jedná se o mezinárodní smlouvu, která obsahuje základní pravidla, na nichž má být

postavena místní samospráva.

Mezinárodní smlouva zdůrazňuje dvě základní teze:

� místní společenství jsou jedním ze základů demokratického systému a

� právo občanů podílet se na řízení veřejných záležitostí je jedním z demokratických

principů uznávaných všemi členskými státy Rady Evropy. [1], [2]

1.1 Obecní zřízení v ČR

Území České republiky se dělí na kraje, okresy, obce a vojenské újezdy. Vojenský újezd

lze definovat jako státní území, které je určené k zajišťování obrany státu, k výcviku nebo

působení ozbrojených sil, především armády. Vojenský újezd je spravován újezdním úřa-

dem obvykle v čele stojí vyšší důstojník Armády České republiky. V současnosti v ČR

existuje 5 vojenských újezdů (Bolenice, Brdy, Březina, Libavá, a Hradiště). Důležitými
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dokumenty pro vymezení a upravení právního postavení Obcí je zákon č. 1/1993 Sb.,

Ústava České republiky a zákon č. 128/200 Sb., o obcích.

1.2 Charakteristika obce

Obec je podle zákona o obcích [3] základním územním samosprávným společenstvím ob-

čanů, je to veřejnoprávní korporace, která vlastní majetek, hospodaří podle schváleného

rozpočtu. Obec tvoří územní celek, jenž je vymezen hranicí území obce a který pečuje

o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Obec, v které žije alespoň

3 000 obyvatel, je městem, pokud tak stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření

vlády.

1.3 Orgány obce

Obec je spravována svými orgány, které při své hospodářské činnosti můžou používat zá-

konem stanovené finanční nástroje. Zákon o obcích vymezuje orgány obce a stanoví jejich

pravomoci. Orgány členíme na volené, výkonné, poradní a kontrolní. Rozlišují se také

orgány, které plní funkci v samostatné či přenesené působnosti. Volenými orgány jsou

zastupitelstvo obce, rada obce a starosta obce. Výkonným orgánem je obecní úřad, který

může vykonávat samostatnou i přenesenou působnost. Zastupitelstvo si zřizuje výbory jako

své kontrolní orgány a rada obce si zřizuje komise. Ze zákona vyplívá povinnost si zřídit

komisi finanční a kontrolní, další podle potřeby.

Zákon o obcích [3] rozlišuje stupně úřadů podle rozdílného objemu přenesené působnosti,

určitý objem přenesené působnosti vykonávají všechny obce, dále vymezuje pověřené

obecné úřady a obce s rozšířenou působností.

Samostatná a přenesená působnost

Samostatná působnost můžeme vysvětlit jako činnosti, při kterých obce hájí zájmy obyva-

tel, kteří žijí na jejich území a přenesenou působnost chápeme jako státem svěřený výkon

státní správy například Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném

znění. Obec je zodpovědná státu za to, jak přenesenou působnost vykonává. Dozor vyko-

nává krajský úřad v přenesené působnosti a Ministerstvo vnitra. [1], [2], [4]
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1.3.1 Zastupitelstvo

Zastupitelstvo obce je nejvyšším voleným orgánem a rozhoduje ve věcech patřících do sa-

mostatné působnosti obce. Skládá se z určitého počtu členů, které se odvíjí od velikosti

obce, zejména počtu obyvatel a velikosti územního obvodu.

Zastupitelstvo obce se schází nejméně jednou za tři měsíce nebo podle potřeby a zasedání

zastupitelstva je věc veřejná.

Zastupitelstvo obce má podle zákona vyhrazenou určitou pravomoc, například:

� schvalování programu rozvoje obce,

� zřizování trvalých a dočasných peněžních fondů,

� vydávání obecně závazných vyhlášek obce,

� schvalování rozpočtu obce a závěrečného účtu obce,

� zřizování a rušení příspěvkových organizací a organizačních složek obce, schvalo-

vání jejich zřizovací listiny,

� rozhodování o vyhlášení místního referenda,

� volení starosty, místostarosty a dalších členů rady obce,


[…]


Celková hodnota způsobilých výdajů: 125 100 Kč

Procento dotace: 90 %

Dotace v Kč: 112 590 Kč

Financování obce: 41 230 Kč
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6.2 Financování z jiných zdrojů

Nadace VIA

Nadační investiční fond VIA usiluje o podporu místního a regionálního života. Cílem je-

jího programu je např. podpora nových či rodících se myšlenek a nápadů, podpora reali-

zace malých projektů, povzbuzení a podpora občanů k zapojení se do veřejného života

v obcích a regionech. Tato varianta pro získání dotace z EU je méně výhodná než dotace

získaná prostřednictvím MAS Hornolidečska, protože poskytuje maximální výši grantu

v hodnotě 70 000 Kč, přičemž tato suma může tvořit 90 % celkových nákladů projektu.

[23]

Nadace Děti-kultura-sport

Další variantou pro získání grantu by mohla být Nadace Děti-kultura–sport. Její činnost

započala 11. července 2000 a je zaměřena na děti a mládež. Jejím zakladatelem je Ivo

Valenta. Nadace sestavuje program - „Grantový plán“ pro Zlínský kraj, který má hod-

notu 25 milionů. Je složen z pěti grantů – kulturního, sportovního, školství a zájmové čin-

nosti, zdravotního a sociálního, církevního. Finanční částky organizacím nebo jednotliv-

cům navrhuje odborná komise, která posuzuje jednotlivé projekty. Grantový plán finanční

podpory přispívá do každé oblasti pěti miliony korun. Výzvy ke každé oblasti jsou vyhlá-

šeny pouze jednou do roka. [24]
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ZÁVĚR

Úkolem této bakalářské práce bylo navrhnout financování programu pro rozvoj volnoča-

sové aktivity v obci Střelná. Mezi vedlejší cíle patřilo zjistit možnosti využití volného času

v obci a následně navrhnout jeho zlepšení.

V teoretické části jsem se zabývala definicí obcí a možnostem financování projektů

v komunální sféře. Praktická část obsahuje charakteristiku obce Střelná, její hospodaření,

analýzu současné situace, konkrétněji analýzu aktiv a pasiv, analýzu příjmů a výdajů

z hlediska plnění rozpočtu a zhodnocení dalších finančních ukazatelů. Tato analýza doka-

zuje, že obec je finančně vyrovnaná a své přidělené finanční prostředky vynakládá

na stanovené cíle. Realizování malých projektů dokáže financovat z vlastních zdrojů. Dále

jsem se zaměřila na zjištění možností využití volného času v obci. Zjistila jsem, že je nedo-

stačující, zaměřený spíše na sport a mužské pohlaví, proto jsem navrhla zřízení keramické

dílny v obci s cílem pozitivního přínosu pro obyvatele, především pro děti a mládež v obci.

V bakalářské práci jsem popsala zjednodušenou osnovu projektu na zřízení keramické

dílny např. hlavní cíle projektu, vyčíslila jsem způsobilé a nezpůsobilé náklady projektu a

uvedla příklad časového harmonogramu na realizaci projektu.

V závěru jsem navrhla a doporučila způsob jeho financování. Náklady na zřízení kera-

mické dílny nejsou příliš „vysoké“, proto obec bude projekt kofinancovat z vlastních

zdrojů. Dotace z EU hrají zde také významnou roli. Obci Střelná usnadní získání peněž-

ních prostředků z EU členství v MAS Hornolidečska, které pomůže získat dotaci z EU na

realizaci projektu z Programu rozvoje venkova. Obec na základě vyhlášené výzvy

k předkládání Žádostí o dotaci začne připravovat konkretizací projektu a po registraci Žá-

dosti o dotaci může začít s realizací, protože dříve nebudou vynaložené výdaje proplaceny.

Po skončení realizace podá Žádost o proplacení. Dotace se skládá z určitého procenta způ-

sobilých výdajů. Všechny konkrétnější údaje k projektu a k jeho realizaci jsou uvedeny

v poslední kapitole této bakalářské práce. Na konci bakalářské práce jsem se letmo zmínila

o možnosti financování projektu z jiných zdrojů – Nadace VIA a Nadace Děti-kultura-

sport.

Obec Střelná se díky schopnému vedení v čele každým rokem čím dál víc rozvíjí. Věřím,

že tato bakalářská práce může být skutečnou inspirací pro realizaci keramické dílny v obci.
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RESUMÉ

The aim of this Bachelor’s thesis is to propose financial funding for the development

of leisure activities in the village Strelna. The secondary objectives determine leisure

opportunities in the community and then propose improvements.

In the theoretical part, I examined the definition of community and possibilities

of financing projects in the municipal sector. The practical part includes a description

of the village Strelna, analysis of the current situation, specifically an analysis of assets and

liabilities, income and expenditure and evaluation of other financial indicators. Analysis

shows that the municipality is financially balanced, and implementation of small projects

can be financed from own resources. Then I focused on finding leisure opportunities in the

community. I found out that it is inadequate, focusing more on male gender and sports, so

I proposed a ceramics workshop in the village. It could be positive benefits for residents,

especially children and youth in the community. The project was simply described and

I have defined the main objectives of the project, I calculated the eligible and ineligible

project costs. It shows an example of the timetable for the project too. Finally I suggested

and recommended method of financing the ceramic workshop. The costs of ceramic

workshop are not "too high" and the community will cofinance the project from its own

resources. Grants from the EU play an important role. The village Strelna is member

of MAS Hornolidecska. Membership helps to obtain grants from the EU for the project

from the Rural Development Programme. Village waits for a call for grant applications.

After registration village Strelna starts to prepare realization of the project. Then it can be

reimbursed for expenses incurred. Grants only consist of a certain percentage of eligible

expenses.

I believe that this Bachelor’s thesis can be a real inspiration for the realization of ceramic

workshop in the village.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53
