HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: KUBÍNOVÁ Andrea

Téma BP: Návrh financování programu pro rozvoj volnočasové aktivity v obci

Akademický rok: 2010 / 2011

Oponent BP*: Ing. Hana ŠEDOVÁ, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 2
Teoretická část BP x 1,5
Praktická část BP x 2
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 2
Součet 11

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítejte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem této bakalářské práce je **návrh financování programu pro rozvoj volnočasových aktivit v obci Střelná**, dále také doporučení způsobu financování této dílny.

V **teoretické části** se autorka zabývá definicí komunální oblasti, obce, dále prezentuje možnosti financování projektů v komunální oblasti.

V **analytické části** se autorka zabývá prezentací obce Střelná, dále charakterizuje možnosti využití volného času v obci a navrhuje zlepšení. K tomu účelu navrhuje zřízení keramické dílny a navrhuje způsob financování.

Poznámky a otázky:

- Proč je zadání bakalářské práce jako „parte“? Vyměňte tento list – černá ne!
- Tabulka č.1,2,3 – zdroj se uvádí hned za názvem. Téměř u všech tabulek.
- Graf 1 – nemůže to být Váš zdroj – jedná se o údaje běžného účtu obce nebo je to opravdu Váš účet? Tj. správně „interní materiály obce“.
- Grafy bych doporučila v barevné variantě – je to názornější.
- Definujte při obhajobě pojem „**způsobilé**“ a „**nezpůsobilé**“ výdaje projektu. Někdy se používá také varianta „**uznatelné**“ a „**neuznatelné**“ náklady. Kdo je definuje? Otázka je z důvodu Vaší zmínky na str. 47.
- Na str.47 a na str.49 uvádíte částku nezpůsobilých výdajů. Vysvětlete viz výše. Dále o jaké náklady se konkrétně jedná v tomto projektu?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C – dobře

Ve Zlíně dne 08.05.2011

.....
podpis hodnotícího